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1 Úvod

Sladká voda je v naší krajině nepostradatelná a zapojuje se do bezpočtu koloběhů, vazeb

a plní nepočitatelně mnoho funkcí. Dlouhá léta v minulém režimu nebyla sladkovodním

ekosystémům věnována patřičná pozornost, neboť cílem člověka nebylo jim rozumět,

ale pouze je využívat. V dnešní době se tyto tendence vyrovnaly a s krajinou, včetně

vodních ekosystémů, se zachází o něco citlivěji. Také je zde potřeba získávat nové po-

znatky o jednotlivých součástech ekosystému, neboť teprve poté bude možné jim poro-

zumět jako celku.

Mlži jsou významnou a mnohdy nedoceněnou skupinou živočichů, která má své jedno-

značné místo ve vodních ekosystémech, ať už sladkovodních, nebo mořských (Bayne,

1976). Skupina sama o sobě je velmi variabilní a jednotlivé druhy mají rozdílné nároky

a životní strategie. Role v ekosystému mohou být také různé. Dospělci, většinou volně

ležící na dně, se živí filtrací planktonu z vody. Husté populace filtrujících mlžů mohou

mít signifikantní vliv na fytoplankton v dané lokalitě (Jørgensen, 1990; Hwang a kol.,

2011). Protože denně přefiltrují několik desítek litrů vody, v jejich těle se velmi často

kumulují látky přítomné ve vodě, a to v mnohonásobných koncentracích (Englund a

Heino, 1994). Výskyt a kvalita populací různých druhů mlžů vypovídá mnohé o jakosti

vody (Douda, 2009), ale zejména o kvalitě prostředí v širším slova smyslu. Data z této

oblasti z posledních let však nejsou příliš pozitivní a mlži dříve běžní a hojní z naší kra-

jiny mizí (Douda a Beran, 2009a).

Mlži jsou vnímáni nejen pozitivně jako filtrátoři, ale mají významnou roli také jako pa-

razité. Vývojová stádia sladkovodních mlžů zvaná glochidia jsou častými parazity na

ploutvích, či žábrách různých druhů ryb. O glochidiích, jejich distribuci a vlivu na ryby

bylo napsáno několik publikací (Neves a Widlak, 1988; Watters a O'dee, 1998; Blažek a

Gelnar, 2006).

Mladí jedinci mlžů mají význam jako potrava některých ryb (Negus, 1966; Lellák a

Kubíček, 1992) a všechny druhy slouží také jako bioindikátory určitých podmínek

(Englund a Heino, 1996; Douda, 2007).

Základní informace o našich měkkýších přináší práce Pfleger (1988) a Beran (1998),

ekologií měkkýšů se zabýval např. Lellák (1982) a Dillon (2000). Mezi literaturou za-

bývající se měkkýši dominují inventarizace na konkrétním území bez hlubšího popisu
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vztahů a souvislostí (Beran, 2007; Beran, 2008b; Bogusch a kol., 2008). Preference mi-

krohabitatů, resp. preferovaných substrátů se zabývalo jen několik prací, především

však experimentálního charakteru v laboratorním prostředí (Huener, 1987). Oproti tomu

téma růstu různých druhů mlžů bylo zpracováno řadou našich i zahraničních autorů

(Negus, 1966; Haukioja a Hakala, 1978; Downing a kol., 1992a; Douda, 2007; Başçınar

a kol., 2009). V rámci této práce byl založen experiment na zjištění pravidelného pří-

růstku v přirozeném prostředí, který bude probíhat minimálně do roku 2014.

V poslední době je velká pozornost věnována také invazním druhům, např. slávičce

mnohotvárné (Dreissena polymorpha (Pallas, 1771)). Ta je původní v deltách řek ústí-

cích do Černého a Kaspického moře. O tomto mlži, který silně konkuruje ostatním fil-

trujícím měkkýšům (Dillon, 2000), jsou dostupné mnohé publikace s různým zaměře-

ním od autorů z různých částí světa (Burlakova a kol., 2000; Millane a kol., 2008) a

taktéž z ČR (Tošenovský a kol., 2008). Dalším často sledovaným druhem je škeble asij-

ská (Sinanodonta woodiana (Lea 1834)). Sleduje se jak rozšíření, tak vliv výskytu toho

druhu na původní mlže (Beran, 2008a; Kim a kol., 2011).

1.1 Obsah a cíle práce

Výzkum v rámci předkládané bakalářské práci byl prováděn na dvou rybnících (Velký

Bolevecký rybník a Třemošenský rybník) ze soustavy Boleveckých rybníků, na kterých

zároveň probíhal monitoring vodních makrofyt, planktonu a chemismu vody. Velký

Bolevecký rybník je významná rekreační lokalita pro celou plzeňskou aglomeraci a

v okolí Plzně není jiná takto hojně využívaná vodní plocha. V minulosti však byly velké

problémy s kvalitou vody, zejména s velkým množstvím řas a sinic. Proto byla zahájena

biomanipulace s cílem snížit množství fosforu ve vodě. (Duras, 2006)

Oproti Velkému Boleveckému rybníku je Třemošenský rybník k rekreaci poměrně málo

využívaný, ačkoli kvalita vody je velmi dobrá téměř po celou sezónu a je zde významná

biomasa vodních makrofyt. Biomanipulace zde také probíhala, avšak bez aplikací che-

mických látek. Výsledky výzkumu z obou lokalit budou v rámci této práce porovnány.

Tato práce se blíže věnuje třem druhům z čeledi Unionidae, které byly nalezeny

v soustavě Boleveckých rybníků v Plzni. Konkrétně škeble říční (Anodonta anatina

(Linnaeus 1758)), škeble rybničná (Anodonta cygnea (Linnaeus, 1758)) a velevrub

nadmutý (Unio tumidus (Linnaeus, 1758)). Všechny tři druhy jsou na našem území pů-
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vodní. Anodonta anatina se vyskytuje poměrně hojně, Unio tumidus je na většině území

silně ustupující, nebo již vyhynulý druh. Hojnější je pouze v některých oblastech jižních

Čech a jižní Moravy (Beran, 1998). Z hlediska ochrany přírody je Unio tumidus veden

jako zvláště chráněný druh v kategorii kriticky ohrožený (KO). Anodonta anatina není

zařazena mezi zvláště chráněné druhy a Anodonta cygnea patří dle vyhlášky 395/1992

Sb. ve znění vyhl. 175/2006 Sb. mezi druhy silně ohrožené.

Cílem této studie na Velkém Boleveckém rybníku a Třemošenském rybníku bylo zjistit:

druhy mlžů, které se v daných lokalitách vyskytují,

současný stav jejich populací, hustotu a délkovou strukturu,

meristické znaky populací mlžů na těchto rybnících,

druhové (rodové) preference substrátu, hloubky a vzdálenosti od břehu,

a porovnat stav mlžů mezi sledovanými rybníky.
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2 Metodika

Na lokalitách Velkého Boleveckého rybníka a Třemošenského rybníka byla použita

shodná metoda sběru mlžů. Pomocí 55 metrů dlouhého zatíženého provazu

s vyznačenými délkami po 5 metrech byl vyznačen transekt, který měl počátek u břehu.

Hmatem byl při potápění na nádech prozkoumán úsek v celkové šířce 45 cm a délce dle

délky transektu. Při nálezu mlže byla z lodi změřena hloubka, vzdálenost od břehu zjiš-

těná dle značení na provazu, a rozměry a taxon mlže. Následně byl mlž vhozen zpět do

míst, která již byla zmapována, aby se nestalo, že by některý mlž byl nalezen opakova-

ně. Na Velkém Boleveckém rybníce bylo prohledáno 16 transektů po obvodu rybníka a

na ostrůvku o různých délkách 55-275 m (viz obrázek č. 1.) a 12 transektů v litorálu o

délce 10-25 m (obr. č. 2-5). Celková plocha všech transektů na Velkém Boleveckém

rybníku byla 1086 m
2
. Na Třemošenském rybníku byly prozkoumány 4 transekty (obr.

č. 6) o celkové ploše 247,5 m
2
. Sběr byl prováděn v období od července do září 2010.

Obr. 1. Bathymetrická mapa Velkého Boleveckého rybníka s vyznačenými odběrovými

transekty (1-16).
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Obr. 2-5. Transekty (A-K) v litorálu Velkého Boleveckého rybníka.

Obr. 6. Transekty (1-4) na Třemošenském rybníku.
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2.1 Popis lokality

Třemošenský i Velký bolevecký rybník jsou součástí soustavy Boleveckých rybníků na

severovýchodním okraji Plzně. Tato rybniční soustava byla vybudována kolem roku

1450.

2.1.1 Velký Bolevecký rybník

Velký Bolevecký rybník byl vybudován jako poslední a největší rybník z celé soustavy.

Po celou svoji existenci měl Bolevecký rybník velký význam nejen hospodářský (chov


[…]


v hloubkách pod 5 m (Haukioja a Hakala, 1974). Kategorie vzdálenost od břehu korelu-

je s hloubkou, a proto z výsledků logicky vyplývá, že rod Anodonta projevuje avoidanci

k lokalitám v blízkosti břehu do 25 metrů a preferuje vzdálenější lokality. Ohledně pre-

ferencí mikrohabitatů pro rod Unio nebyly nalezeny žádné výsledky, které by se daly

porovnat s výsledky této práce. Lze jen konstatovat, že rod Unio signifikantně preferuje

tvrdé dno, stanoviště s porosty Eleocharis acicularis ve vzdálenostech do 25 m od bře-

hu a s hloubkou mezi 0,55-1 m.

Díky výsledkům zjištěným, které jsou předkládány v této práci, je nyní možné o popu-

laci mlžů ve vybraných rybnících Bolevecké soustavy uvažovat v konkrétnějších sou-

vislostech. Také vzhledem k důležitému výskytu druhů Unio tumidus a A. cygnea by se

lokalitě měla věnovat pozornost a při volbě managementu lokality by měl být brán

ohled i na tyto živočichy. Čeleď Unionidae například snáší jen určité koncentrace NO3

indikující organické znečištění, konkrétně u druhů U. tumidus, U. pictorum and A. ana-

tina je to do 4.8 mg.l
-1

(Douda, 2009). Je také nutné nastavit rybářské hospodaření ve

vztahu ke způsobu a době rozmnožování mlžů (Douda a Beran, 2009b).

V rámci výzkumu mlžů byl na Velkém Boleveckém rybníku v létě 2011 založen expe-

riment zaměřený na růst mlžů v přirozeném prostředí a to u všech tří nalezených druhů.

Tématu růstu různých druhů mlžů se věnovalo několik zahraničních autorů (Negus,

1966; Haukioja a Hakala, 1978; Downing a kol., 1992a; Douda, 2007; Başçınar a kol.,

2009), avšak pro experiment na Velkém Boleveckém rybníku byla zvolena zcela nová

metodika, kdy byly u vybraných jedinců změřeny rozměry, pořízeno několik fotografií

pro následné porovnávání přírůstkových linii a označení jedinci byly umístěni do tří

ohrádek (rozdělených dle druhů) na dně rybníka. Minimální předpokládaná délka expe-

rimentu je 2 roky (do r. 2014) s každoročním přeměřením a zaznamenáním přírůstku.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo zmapovat populace mlžů (Bivalvia, Uninonidae) na dvou lokali-

tách v rámci Bolevecké soustavy. Toho bylo docíleno prozkoumáním 28 transektů na

Velkém Boleveckém rybníku a 4 transektů na Třemošenském rybníku. Nalezení mlži

byli určeni, změřeni a k místu nálezu byla zaznamenána hloubka, vzdálenost od břehu,

typ substrátu a výskyt vegetace. Tato data byla následně podstoupena statistickému vy-

hodnocení.

Významným zjištěním byl již samotný výskyt druhů mlžů, neboť Unio tumidus je zvláš-

tě chráněný druh v kategorii kriticky ohrožený (KO) a Anodonta cygnea patří dle vy-

hlášky 395/1992 Sb. ve znění vyhl. 175/2006 Sb. mezi druhy silně ohrožené. Jak se již

předem předpokládalo, na obou lokalitách se vyskytovala A. anatina, náš nejběžnější

velký mlž.

Ze zjištěných údajů byla vypočítána hustota populací jednotlivých rodů, která činí ve

Velkém Boleveckém rybníku pro rod Unio 890-922 j.ha
-1

a pro rod Anodonta 1141-

1199 j.ha
-1

. V Třemošenském rybníku byla zjištěna hustota škeblí rodu Anodonta 5589

j.ha
-1

.

Blíže byla popsána velikostní struktura a pro jednotlivé druhy na obou lokalitách, dále

velikostní poměry lastur a preference mikrohabitatů, to vše bylo následně konfrontová-

no s dostupnou literaturou.

Předem stanovené cíle se podařilo naplnit a tato práce přináší poměrně mnoho nových

poznatků o mlžích na zmíněných lokalitách. Ty mohou být přínosem při následujících

rozhodováních ohledně managementu na obou lokalitách.

Na Velkém Boleveckém rybníku byl také založen experiment zaměřený na přírůstek tří

druhů mlžů v přirozeném prostředí, který potrvá minimálně do roku 2014.
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7 Summary

This study examined populations of molluscs in two localities on the outskirts of the

city of Pilsen. Velký Bolevecký pond is important recreational locality, where was ma-

de biomanipulation with an application of chemicals. Třemošenský pond is small pond

with low fish population and plentiful vegetation of freshwater macrophyte.

Molluscs were picked up during summer 2010 by hand at free-diving in transects, that

were marking with a rope. Individuals found in transects were determined and measu-

red. A depth, a distance to the shoreline, and a type of substrata and vegetation in tran-

sects were also noted. Based on the collected data, an evaluation of density and abun-

dance of populations, a length structure, shell size rates and microhabitat preference

were carried out. In Velký Bolevecký pond were found three species of molluscs, e.g.

relatively common Anodonta anatina, especially protected and critically endangered

Unio tumidus and heavily endangered A. cygnea. In Třemošenský pond, there was only

A. anatina. Shell lenght structure differed between observed localities. In Velký Bole-

vecký pond were missing medium-size bivalves of Anodonta. Microhabitat preferences

were studied only in Velký Bolevecký pond. Differences in microhabitat preference

between genus Unio and Anodonta were noted. Unio sp. prefers places with Eleocharis

sp., a depth at the level of 0.55-1 m and a distance to the shoreline to 25 m. On the other

hand, Anodonta sp. prefers deeper mud, Myriophyllum sp. and minimum depth of 2 m.