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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadántmpráce?.......... .... X ano

2. Nechybí v práci formulař Zaůžní? ......,.........,. . fi nechybi

Nechybí v prěni Prohldšení ?................. ffi nechybí

Nechybí v práci Obsah ? ............,,... X nechybi

Nechybí v práci kapitolaLiteraturd? ffi nechybí

3. Je ělenění práce logické a přehledné?. X uno I ne zcela

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněqýnni závěry?......... ..,..,.X *o I ne zcela

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? Xl *o ! ne zcela

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?,....,..,. ,.X *o I ne zcela

7. Je seznam pouátých zdrojů informacibezchyb..,....,..,.. ......,.. f ano fi ne zcela

a úplný? ........,............ . X *o I ne zcela

8.Ie cizojazyčné resumé bez chyb? ..X *o I ne zcela

9. Jsou všechny obráuky, labulky a přílohy nezbytné? ".... X *o ! ne zcela

10. Jsou všechny tabulky, obrazky a přílohy dostatečně kvalitní? D *o [l ne zcela

1,1. Ie jatyka gramatika prácebez chyb? ,,..,..... ..X *o I ne zcela

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? .......... ....X -o ! ne zcela

13. Doporučujete práci k obhajobě? ffi ano

14. Doplňte hodnocení práce:........... fi qlborne
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I velrni dobře

D doure

f]nevyhowjící

15. Do diskuse nawhuji atiaky ve znění:

1) Determinace zástupců rodu Anatina. 2) Co vyjadřují tmavé růstové linie u vel§ých rnlžů?

NedíInou a povinnou součdstí hodnocení kvaffikační prúce je slovní vyjádření se k práci
s podrobným uvedením připomínek a zďůvodněním navrhovaného hodnocení na §amo§tatném
lisíě nebo zadní straně tohotoformalúře.

Datum: 17.5.2012 podpis:
,,''ÍIl l'y!
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Komentař.

Práce je původní, prezentuje :výsiedky základního a qTetodicky novátorského v}zltumu zaměřeného na popuiace velkých

siadkovodrťch,plžů Přináši carné (i velmi cenné!) vllsledky V metodice je podrobně popsán způsob ziskáni qfsledků,
'

popsány jsou lokality s transekty. Všechny závěry jsou logicky zdŮvodněny i když tyto závčry nejsou leckdy přÍliš čtivě

formulovány. Diskuze vypovídá o dobré orientaci autorky v problematice, množství citovaných zakaničních prací je

úctyhodné. Formální zpracováni práce je na velmi dobré úrovni.

V prácijsem zjistil drobné nedostatky. Jsoujimi:

- odlišný styl písma na str. 13.

- tečka na konci věty před citací v závorceje chybou.

- dvě stejné závorky u sebe, pak vnější má být hranatá, tedy takto [( X
- ojedinělé překlepy či vynechaná písmena (str. 13 - P)reference, str. 37 - Vlatavy)

_ nerújednotnost v citacích periodik v seznamu časopisů: některé nazvyjsou úplné,jinéjen zkratkami.

- odborné názvy musí bytvždy šikmým písmem (kurzívou), na str. 40 tomu tak není.

- obrázky s výskytem rrrlfi (obr. 8 a 9) by měly být větší, neboť symboly jsou příliš drobné a špatně čitelné. Navíc do

obrázku 8: Distribuce různých substrátů nepatří údaje o výskytu, pokud to není výslovně zdŮrazněno ve vysvětlivce

obráeku. Měla by být samostatná mapka substrátu a pak dvě větší mapky vYskytu Unio a Anatina pro každý rod

samostatně. Samotné mapky jsou jinak pěkné.

- Popisky tabulek jsou malo vysvětlující a někdy nesprávně formulované. Např. Tabulka 2 Nálezy - z toho není patmé

zdali sejedná o početjedinců (asi ano),

- Meristické znaky. Autorka neoperuje vždy jen s pojmem šířka a délka. Pouává i charakteristiku velikost (tab, 3), která

je nevhodna. Asi to má být délka. Jsou délka a výška na sebe kolmé? Podle obrazku 7 se to nezdá. Rovněž šipka pro šířku

je špatně orientovaná.

Je škoda, že v práci chybi obrazová dokumentace druhů. Čtenaři by poskytla vodítko, zejména pokud by byly ilustrovány

determinační znaky Á. anatinq aA. cygnea, Jak autorka nakládala s prazdnými lasturami - pokud nějaké byly?

Práci poktádám za velmi pěknou, s inovatirrním přístupem k problematice a přes uvedené výhrady ji hodnotím jako

Tlýbornou. Jistě by zasloužila publikovat ve zkrácené formě v nějakém hydrobiologickém periodiku.
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